
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

   04                                           C e n t r a   o b c e   S t ř e d o k l u k y   



Abstrakt: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stará obec s dlouhou tradicí a vrstevnatým vývojem. Určující topografie, kostel, staré statky, sochy, 
zdi, cesty – dávné stopy v krajině.  Novější vrstvy osídlení. Společenský život – Sokol, školy, spolky.  
Jizvy současnosti – trojznačnost centra (kostel, Radnice, školy bez mentální souvislosti), doprava, 
tranzit kamionů, asfaltové silnice, neprůjezdná Školská ulice.  Omezené majetkové a manévrovací 
možnosti obce v centru – zakrytí budovy Sokola školou, samoobsluha a bývalá hospoda v cizím 
vlastnictví, bývalá přepřahací stanice – Obecní Úřad ustupuje rostoucím požadavkům škol.  Nové 
nadechnutí – pořízení objektu dobrovolných hasičů a technických služeb, rozvojové plochy na jihu, 
soutěž... 
Hledáme potenciál, kvality, limity současného stavu  za použití historických vrstev. 
Dlouhodobý výhled zástavby a dopravního řešení. Nově architektonicky definované centrum obce, 
vyvázané mezi Radnicí, požární stanicí a kostelem vlákny jednotících úprav povrchů. Jeho hlavní osa 
– ulice Školská s novou budovou obecního úřadu svým řádem zpevňuje ranami vývoje dotčené 
centrum. Jednoduše a čitelně  řešené objekty servisního centra obce a spolkového domu přinášejí 
další vrstvy života do území.  Úpravy parteru v návaznosti na nové centrum obce a budoucí 
zástavbu. Drobné zásahy umožňují etapizaci výstavby. 
 



Průvodní práva: 
 
Návrh začíná širším pohledem na obec (Vize rozvoje 1:5000) a její rozvoj, který je naznačen v 
zadání – nové zástavbě jižního kvadrantu obce, řešení tranzitní dopravy.  Centrální trojúhelník 
Školská,  Lidická, Kladenská se stává významovým i geometrickým centrem. Obchvat pro tranzitní 
dopravu po jihovýchodní hraně obce (v prodloužení ulice Na parcelách k dálnici) umožní v 
dlouhodobém výhledu zklidnění a zobytnění Kladenské ‐ a historického centra kolem kostela.  
Pravidelným rastrem nové zástavby prochází po historické stopě pěší diagonála. 
 
Historické centrum – Stará náves 
Kostelní okrsek s kaplí  v profánní české společnosti.  Náves kolem kostela bez dalších veřejných 
funkcí, každodenního veřejného života.  Nepřehledná silnice s těžkým provozem jako bariéra.  
Členitý půdorys i výškové uspořádání. 
Navržené zásahy jsou drobné, sjednocení a do‐definování povrchů, jejich rozhraní.  Vyloučení 
tranzitní dopravy je základní podmínkou pro změnu.  Doplnění (navrácení) zpevněné cesty za kaplí 
je nejvýraznějším zásahem. 
Upravená křižovatka kolem Sv. Jana Křtitele, Školské ulice s jediným napojením pro auta, socha ve 
zvětšeném zeleném ostrově.  K úvaze drobné posunutí sochy – do optického spojení se vstupem do 
kostela. 
Autobusové zastávky bez zálivů – v běžné vozovce.  Stojící autobus jako přirozený zpomalovač 
dopravy, úprava chodníku a přechodu u penzionu U sv. Prokopa. 
     
Současné centrum – Nová náves 
Z rozšířeného konce Školské ulice vytváříme Novou náves, ze zbytku ulice obecní promenádu. Ona 
je osou spojující historické centrum se soudobým. Díky institucím, které jsou na ní umístěny bude 
místem setkávání obyvatel i přespolních. Význam Školské ulice podtrhujeme novou budovu 
Obecního Úřadu, umístěnou na obecní pozemek před bývalou hospodou. Úřad potvrzuje uliční 
čáru Školské, využívá nehostinnou panelovou plochu, naopak rozvíjí kvalitu pozemku č.100 se 
vzrostlými stromy, který měníme v Novou náves s pumpou a přesunutým pomníkem obětem I. sv. 
války. 
Školská je průjezdná až k ulici V Chaloupkách jednosměrně, pouze východní konec ke Kladenské 
obousměrně. 
Budovu přepřahací stanice, současné sídlo Úřadu a dalších institucí, kultivujeme, obnovujeme 
vstupní brány, čistíme původní budovy od přístavků.  Dvůr slouží škole pro venkovní sporty a jako 
zahrada.  Vstup do budov je výhradně ze dvora.   
Těžiště nového centra obce okolo Školské ulice je novými chodníky propojeno objektem Servisního 
centra obce v jeho vrcholu. Jednoduchá, ale výrazná hmota, zpevňuje nároží ulic Lidické a 
Kladenské – a vítá návštěvníka obce jedoucího od Prahy. 
 
Servisní centrum 
Ze staveb v areálu ponecháváme stávající severní halu.  Dvoupatrovým středovým Blokem ji 
členíme na dvě části. Uliční, s nově vytvořenými vraty ve štítě objektu, slouží Sboru dobrovolných 
hasičům. Ve druhé části, přístupné výhradně ze dvora, jsou umístěny Technické služby obce. Každá 
část má své prostory zázemí v přízemí Bloku, prostory v patře jsou přístupné z obou stran a lze je 
využívat variabilně. 
Dvůr je na uliční čáře Lidické doplněn novým přístřeškem pro kontejnery. Manipulační plocha mezi 
halou a přístřeškem je uzavíratelná od ulice plotem s vraty. Estetika a materiálový standard objektu 
vycházejí ze snahy o maximální jednoduchost stavebního řešení. 
 



Obecní úřad 
Jasná hmota špalíčku vloženého do dlážděného povrchu Nové návsi. Parter se vlévá do volného, 
zvenku jasně čitelného přízemí.  Přízemí slouží společnému životu obce, je prostorově variabilní 
(skládací stěny, závěsy, rozhrnovací části skleněné fasády přízemí…) ‐ slouží jako zasedací sál, 
slavnostní sál, v běžném provozu je volně přístupný, prostor pro setkávání, využívaný např. mládeží 
po školní výuce (volně přístupné knihy, prodej kávy apod). V patře objektu je umístěn 
administrativní provoz vedení obce.  Archiv, sklad, toalety pro veřejnost jsou umístěny v suterénu 
domu. 
Budova se čtvercovým půdorysem je orientována dle Školské ulice. Vložení dvou obslužných traktů 
s vertikálními komunikacemi přes roh, směrem k sousedním budovám, jednoznačně orientuje celý 
interier směrem k Nové návsi, diagonálně.  Posouvá geometrický střed hlavních užitných prostor 
mimo osu hmoty budovy.  Pomocné prostory po obvodu budovy dodávají interieru hloubku a 
intimitu, a zároveň výrazně zvyšují funkční variabilitu prostor. 
Pevný výraz podtrhují použité materiály – železobetonová konstrukce s přiznanými žebry 
minimalizujícími počet podpor, cihelná fasáda horního patra v kombinaci s celoproskleným 
přízemím. 
 
Spolkový dům (severní křídlo přepřahací stanice) 
Ze dvora přístupný dům, volnočasový doplněk sousedící školní budovy. Do středu dispozice domu 
je vloženo nové schodiště s blokem zázemí. Ve východní, uliční, části domu je umístěna Pošta.  V 
západní, s okny vedoucími do dvora, Knihovna. V patře jsou dvě klubovny otevřené do hřebene 
krovu, osvětlené a větrané střešními okny. Prosté materiálové řešení, odpovídající historickému 
objektu – pálená krytina, omítka, dlažby, prkna, jednoduchý mobiliář. 
 
Lidická ulice 
Zachováváme (a doplňujeme) oboustrannou alej, zatravněné plochy mezi stromy na východní 
straně ulice dláždíme jako zálivy pro podélné parkování.  V očekávání nové výstavby navrhujeme 
západní stranu ulice s chodníkem a trávníkovým pásem. 
Sochu sv. Ludmily a sv. Václava posouváme z pole na osu Kladenské – na pěší diagonálu protínající 
nově zastavované území. 
Chodníky a vjezdy sjednocujeme dlážděním žulovými kostkami. 
 
Kladenská ulice 
Nově řešíme pouze západní stranu ulice, přiléhající k centru obce. Chodníky a vjezdy sjednocujeme 
dlážděním žulovými kostkami. 
 
Školská ulice 
Upravujeme povrchy Školské ulice v celé šíři do jedné úrovně včetně vozovky. Asymetrický profil 
dělení dlažby na chodník, vozovku a podélné parkování je součástí celkového řešení parteru v 
Lidické a Kladenské. 


